در همین دوران عباسی و بخصوص در عهد هارون الرشید و پسر وی مأمون بود که زرتشتیان مجال خودنمایی پیدا کردند و چنان که روشنفکران مسلمان و زرتشتی در جلسات مباحثه مانند جلساتی که زیر نظر یحیی بن خالد برمکی (متوفی ۸۰۵ م/ ۱۹۰ هجری) وزیر عباسی برگزار می‌شد به تبادل افکار می‌پرداختند (چو کسی، ۱۳۸۷: ۴۵۷).

و همچنین در عهد مأمون که رفتار وی با سایر فرقه‌ها با نرمی و ملائمت همراه بود، مجالس مناظری که بیشتر در حضور او تشکیل می‌شد پیروان ادیان، خاصه موبدان را مجال داد که در اثبات عقاید خویش به گفتگو برخیزد و با علماء اسلام مناظره کنند.